2011年初三思想品德学科会考模拟练习题（一）

一、选择题（说明：在四个选项中，只有一个选项是正确的。）
1、2011年1月14日，2010年度国家科学技术奖励大会在北京人民大会堂隆重举行。获本次2010年度国家最高科学技术奖的是工程院院士 （  ）

A师昌绪、王振义   B师昌绪、吴宓 C王振义、钱学森  D师昌绪、王选
2、2010年10月15日至18日，中国共产党第十七届中央委员会第五次全体会议在北京举行。全会审议通过了                           (  )
A《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十一个五年规划的建议》
B《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十二个五年规划的建议》
C 《国家中长期教育改革和发展规划纲要》 D《修改党章的决议》
3、2010年5月1日—10月30日，在上海举办的世博会，是第一次由发展中国家举办的世博会。中国成功举办世博会表明              （  ）
A 当今国际竞争就是经济和科技的竞争

B 经济全球化的趋势不断发展深化

C 中国已经实现了现代化建设的宏伟目标

D中国综合国力的增强和国际地位的提高

4、中国人民经过长期不懈的斗争建立了新中国，又经过艰苦的探索终于找到了适合我国国情的发展道路。这条道路是指                （  ）
A 科教兴国之路     B 共同富裕的道路

C 可持续发展之路   D 中国特色社会主义道路

5、2010年4月，“第七届台湾·湖北（武汉）周”首次在台湾岛内举办，汉台大交流、大合作、大发展进入新的阶段。两岸关系和平发展的政治基础是                （   ）
A “一个国家，两种制度”     B 坚持一个中国的原则

C 两岸“三通”基本实现       D 和平统一，一国两制
6、下列选项，体现依法治国前提的是                          （  ）
A 十一届全国人大常委会第十二次会议通过了《中华人民共和国侵权责任法》

B 全国人大常委会对食品安全法的实施进行执法检查

C 社会各界人士积极为《国家中长期教育改革和发展规划纲要》建言献策

D 为推进“平安重庆”建设，重庆市开展“打黑除恶”专项斗争
7、“公有制为主体、多种所有制经济共同发展”是我国社会主义初级阶段的    （   ）
A、基本政治制度       B、根本政治制度
C、根本经济制度       D、基本经济制度
8、加强未成年人保护工作至关重要，提高未成年人自我保护能力更是他们健康成长的实际需要。下列未成年人的做法中符合自我保护要求的是（  ）
A 发现有人落水，不顾一切救人      B 上下楼梯靠右，轻声漫步缓行
C 遇到坏人勒索，盲目与其硬拼      D 看到没车通过，迅速闯过红灯
9、随着我国进城务工人员的增多，其子女享受在指定的义务教育阶段公办学校就读，越来越多的务工子女享受到了免除杂费，不收借读费。这体现                       （    ）
A 强制性、普遍性、终身性     B 强制性、统一性、公益性

C 强制性、义务性、免费性     D 强制性、终身性、公益性
10、2011年3月26日20时30分，中国86个城市积极参与2011年“地球一小时”熄灯活动，全球有133个国家和地区共同参与。这说明（  ）
①我国积极实施可持续发展战略②解决环境与资源问题的关键靠科技③节能减排已成为每个人的自觉行动④倡导低碳生活得到世界各国的积极响应
A ①②     B ③④     C ①④      D ①③
11、全国对口支援新疆工作会议明确指出，力争5年内使新疆社会经济发展明显加快，10年内最大限度地缩小新疆与内地的差距，确保2020年新疆全面实现小康社会。这一决策                              （  ）
①是深入贯彻落实科学发展观的体现②体现了共同富裕的社会主义根本原则③是新疆取得一切成绩和进步的根本原因④有利于维护新疆社会稳定与和谐

A ①②④     B ②③④     C ①③④      D ①②③
12、2010年3月，十一届全国人大三次会议通过了修改选举法的决定。修改后的选举法规定城乡人口按1：1选举人大代表，我国首次实现城乡居民“同票同权”。这体现了                                     （  ）
①法律对公民权利的尊重和保障②我国民主制度正在不断完善③全国人大行使最高决定权④全国人民代表大会是我国的根本政治制度
A ①②     B ③④      C ①④        D ①③
13、我国是统一的多民族国家，民族团结是我国处理民族关系的原则之一。下列做法有利于民族团结的是                                （  ）
①尊重各民族的宗教信仰、风俗习惯②帮助少数民族地区发展经济③实行民族区域自治制度④在国家机关统一使用汉字和普通话

A ①②③④     B ②③④      C ①③④      D ①②③

14、近年来，我国一些地方开展“打黑除恶”专项斗争，摧毁了多个重大黑社会性质组织的团伙。一大批违法犯罪分子，受到了法律的严惩。这一专项斗争的开展说明                                        （  ）

①我国法律是人民意志和利益的体现 ② 只要违法，就要受到刑罚处罚  ③国家的治理离不开法律 ④我国法律保护人民的一切利益
A ②③     B①③④     C ①③       D ②③④
15、从汶川地震到玉树地震再到今年的盈江地震，从抗震救灾到灾后重建，全国动员支援灾区，中华民族精神一次又一次显示出强大的生命力和凝聚力，激励着13亿中华儿女。这表明                                                        （   ）
①中华民族精神始终是我们战胜困难的不竭力量之源 ② 没有伟大的民族精神，中华民族就不能自立于世界民族之林 ③中华民族精神的核心是艰苦奋斗 ④新时期我们仍然要继承和弘扬中华民族精神
A ①②③      B①③④       C ①②④      D ②③④
16、以下能体现我国公民积极行使政治权利的事例是           （  ）

①在城市垃圾焚烧选址决策过程中，普通市民积极向政府部门表达民意
②小学生郑宏关于保障进城务工人员子女读书问题的建议被国家有关部门采纳  ③广州市第十三次人大常委会表决通过了《广州市控制吸烟条例》④不识字的王奶奶在工作人员的指引下去村委会投票站参加县人大代表的选举投票

A ①②④      B ②③④     C ①③④     D ①②③
17、下列行为既是社会主义道德提倡，又受社会主义法律保护的 （  ）
①爱祖国守纪律，构建公民与国家的和谐互动②家庭邻里和睦，共同营造温馨的社区环境③干一行爱一行，在平凡的岗位上发光发热④不等不靠不要，用勤劳双手创造幸福生活

A ①②③④      B ②③④     C ①③④    D ①②③
二、非选择题（本题共3道小题）
说明：紧扣题意、结合材料、综合运用所学知识，或简明扼要、或辨析、或分析设计探究。

18、根据你对和谐社会的理解，回答下列问题：111
（1）我们提倡的和谐社会是什么样的？

（2）将下列新闻标题与和谐社会的具体要求（特征）写出来（写在横线后）。

镜头一：出租车司机拾巨款焦急万分寻失主——

镜头二：61岁农民张正祥26年义务守护滇池环境——

镜头三：大连石化依靠科研攻关和技术研发实现创新式发展——
（3）在构建和谐社会的过程中，我国在很多方面还存在着种种矛盾，其中主要矛盾是什么？

19、辨别分析，谈谈你的认识。

材料一：小刚说：改革开放钱包鼓，是否“低碳”我做主！
材料二：小明说：低碳生活意义大，践行需要你我他！113

20、材料一：我国宪法规定：“禁止对任何民族的歧视和压迫，禁止破坏民族团结和制造民族分裂的行为。”2010年3月新修改的选举法规定，“有少数民族聚居的地方，每一聚居的少数民族都应有代表参加当地的人民代表大会。”

材料二：中国有56个民族，几千年的民族迁徙、分化和融合，逐步形成了今天中国的民族面貌。据2000年第五次人口普查数据显示，汉族人口占全国总人口的91.59%；各少数民族人口仅占全国总人口的8.41%，但分布区域却占全国总面积的50%—60%。各少数民族绝大部分与汉族杂居在一起，民族之间“大杂居、小聚居”的状况，为各民族之间在政治、经济、文化的广泛交流提供了良好的条件。

(1) 材料一的法律规定表明，我国在处理民族关系时坚持什么原则？

(2) 根据材料二我国民族分布的特征，国家在少数民族聚居地实行什么制度？
(3) 综合上述材料，作为中国公民，在维护民族团结问题上应坚持什么立场和态度？
PAGE
4